Annulus fer-  
 reus S. Macri-  
 næ .

Aureus S. Ed-  
 mundi .

De Annulo B.  
 Arnulphi .

Coloniæ Agrip-  
 pinæ laus .

S. Vrsula cum  
 socijs Coloniã  
 appellit .

### Io. B. Lauri Comm. 3

Britannia, ne ad Brittonas, apud quos maritus degebat, perueniret, felici naufragio ad Vbios protrusam, Agrippinæ loquuntur tabulæ, & sepulchra. Porrò Annulum aureum simplici opere, quo eam sibi Conanus Gallo-Britanniæ præfectus, nondum è paternis abductam laribus, matrimonio copularat, spectari, celebrarique dignum cum suspicimus ipsi, qui tanto abiuncti interuallo inaudiuimus primò, per ortium deinde in Agrippinæ Sacratio intropeximus; tum non inferiore cultus exemplo, tametsi ampliore Urbis donario, ad nostrum conuersi, sancta quadam spiritus temulentia supra Vbios religiosè, si licet dicere, debacchamur.

Annulus S. Vr  
sulæ Coloniz  
Agrippinæ.  
Conanus Bri-  
tanniæ Galli-  
cæ præfectus.

Quid enim Beatissimæ Deiparæ AN-  
NVLO; quo eam sibi sponsam adiun-  
xit Ioseph, fieri queat excellentius, &  
ad posteritatis memoriam venerabilius?  
Quippè haud vnquam huius desituram  
gloriam, & cœptum iam pergentem-  
que ad nos voti & religionis ergò omni  
ex parte concursum, cumque ipso vti-  
que Annulo perennaturum, & figura in  
orbem conflata, æternitatis index li-  
quidò ostendat, & MARIA tam illu-

Mariz Virgi-  
nis Annulus  
Perusiz.

Arist.: Phys.  
T. 62.

#### 4 De Annulo M. Virg.

stris, tamque admirandi largitrix muneris, pro quo sibi vindicando, retinendoque celebriores Etruriæ pugnarunt Urbes, omninò velit. Propterea quod tanto honorificentius Perusiæ habeatur; quanto, sesquisæculari propè iam decurso spatio, in spectabilissima Etruriæ, Umbriæque stetit, plaga: cum antea proximè à Regis Porfensæ siluescenti Labyrintho, Clusii parum dignis Dominæ latibulis, ac recessibus delitesceret; idque ob eorum calamitatem, atque angustias temporum, nequid Clusinorum pietati, quæ mira sanè erga Virginem est, labeculæ inuratur. Quod si, Augustino teste, paterna vestis, & Annulus, & si quid est huiusmodi, tanto carius est posteris, quanto erga parentes est maior affectus: quid nos mortales facere par est erga celeberrimam Virginis mortalium Parentis gemmam, cui præter modum obstrictus mortalium nemo fuerit. Pro ea igitur veneratione magnæ Matris patrociniò debita, nuptialem eius tessera meritò colat sedula pietas, eidemque obsequentium candor litet animorum.

Nos rem eximia, cui gentium prædicatio omnium, & scriptorum industria

me-

Clusium.  
Porfensæ Re-  
gis Labyrinthus.

Clusinorum  
erga Virgine  
pietas.  
De Ciuit. Dei  
l. 1. c. 13.  
D. Th. 3. p. 9.  
25. art. 6.

## Io. B. Lauri Comm. 5

meliorum debeat, monumentorum veterum innixi testificationibus, breuiter tradere posteris proposuimus: qua videlicet ratione emerferit; cuius ductu, auspicioque ad Reipublicæ quondam nostræ notitiam, & in potestatem deuenit; quæque ad alienam vim propulsandam exin admotæ machinæ. Quando nobilissima Ciuitas, præteritarum rerum Annalibus per incuriam apud hos omnis æui, inter obliuiosa reiectis, tam multos ex se genitos habuit, Seriphios planè factos, & in disseminandis Libris infœcundos: cum græcè tamen, latinèque essent scientissimi, & scribendi nitore, si intendissent animum, præstantissima suorum facta perfacile exæquare potuissent.

Et erat sanè, cur à fœcundissimo Campani ingenio, de Perusinis egregiè merito, hæc quoque narratio, uti Brachiana, expectaretur. Ac de Brachio Fortebrachio sex Libris absolutam Historiam miserat iam ad Carolum huius filium. De ANNULO per id tempus Perusiam allato, puto, non reticuisset: nisi Typherno depulsus, quia ad Sixtum IV. paullo proteruius scribens, de immanitate aduentantis illuc Pontificij exerci-

Io: Antonius Campanus.

Brachij vitam scripsit Libris sex.

Typherni Prætor.  
Sixti IV. iracundiam in se prouocauit.

## 6 De Annulo M. Virg.

Interamnien-  
sis Epif. antea  
creatus.

tus conqueſtus fuerat, ipſius implacabilem iram incurriſſet. Quare finitima Vrbe, quam adminiſtrabat Prætor, depulſus, Neapolim ſe recepit, inde Interamniam Aprutinam, cui præerat Epifcopus, nec multò poſt moritur; relicta poſteris de rebus noſtris Hiſtoriæ pertendæ cura; in qua plus æquo Peruſini indormiſſe, mihi de Patriâ non peſſimè æſtimanti, viſi ſunt. Etenim nullam illi referre gratiam, in qua primos hauferis ſpiritus, & ex ingeniij campo, doctrina, facundiaque vel mediocriter ex-culto, in benè merentem ſcenus aliquod non refundere; eſſe hominis ſemper ſum arbitratus, qui fruſtra ſe naſci voluiſſe fateatur. Quocirca æquiores fore mihi, quicumque mea legerint, confido; quibus eius Virginis clientelam, fidemq; ex animo precor; cuius ego gloriæ, quoad per tenuitatem meam fieri potuit, ſtrenuè velificatus ſum: quamque mihi ad extremam uſque vitæ lineam amiciffimè patrocinari expetam. Sed iam initium narrandi faciam.

Annuli uſus  
adud Hebræos  
Græcos, Ro-  
manos.

Omniùm primum ſatis in aperto eſt, in nuptijs contrahendis non apud Romanos modò, aut Græcos, verum etiam apud antiquiſſimos Hebræorum, ut eſſet

Io. B. Lauri Comm. 7

set fidei & amoris coniugalis argumen-  
 tum, Anuli, quem sponsalem ac Pro-  
 nubum appellarunt, inoleuisse usum. nã  
 de Signatorio, atque Honorario vulga-  
 tior res est, quàm vt hoc loco commemo-  
 rari debeat. Ac missitatum quidem  
 ad sponsas arrhæ nomine à sponsis fer-  
 reum, gemmeum, aureumque, passim ex  
 veterum monumentis intelligimus. ad-  
 duntque illud præterea, non tam vt or-  
 natus gratia gestaretur, quàm vt eodem  
 coniugali, tanquam Sigillaricio, adser-  
 uata domi ab vxoribus potiora quæque  
 obfignarentur. Ceterum mansisse & pri-  
 sco sæculo, apud vetustioris Instrumenti  
 studiosos in confesso est. Cum enim oc-  
 cupatos superstitione animos Moses præ-  
 nitentia & expiatione liberandos docuif-  
 set, Arcæ fabricam, in qua lapideæ in-  
 cluderentur Tabulæ palam edixit. Igi-  
 tur cum supellex varia ad Tabernacu-  
 lum conficiendum, & ad cærimoniarum  
 cultum quæreretur, lapides etiam Ony-  
 chini, aliæque gemmæ ad ornatum sa-  
 cerdotalium indumentorum congestæ  
 sunt; & confertim viri vna cum mulie-  
 ribus armillas, in aures, Annulos, ac dex-  
 tralia præbuere. Huc accedit, quod cum  
 populum & principes Isaias ac Domi-

Tertull.

Annulus tri-  
 plex Signato-  
 rius, Honora-  
 rius, Pronu-  
 bus.

Annulus fer-  
 reus, aureus,  
 gemmeus.

Annulus Spõ-  
 salis idem cū  
 Sigillaricio.

Exodi 35.

Tabernaculi  
 dedicatio.

Isaia 3.

## 8 De Annulo M. Virg.

nus verbis acerbioribus castigasset : ne mulieres à scelere & crimine se se alienas esse arbitrarentur : ob quarum delicias, & luxuriæ inquinamenta exactores, Domini vineam miserè depasti fuerant : minatur & iisdem ablaturum se omnia vestium, gemmarum, auriq; ac monilium ornamenta; in his mitras, discriminalia & Annulos. Vt Iudittæ muliebrem mundum silentio pertranseam, quæ tantisper ob defunctum vita comparem, orbitatis oblita, ad prosternendum Tyrannum omnibus ineuntis matrimonij, quasi telis se splendide obarmavit. Quid quod procedente tempore nubentibus Hebræis, si noluisent Annum, quiduis adhibendi, quo oblectaretur vxor, vel si teruncium valuisset, potestas fuit. Vbi verò nuptialis Orbiculus arrisisset, is ex ferro aut Onyche conflatus totus, nulloque in palam lapillo inserto, ad antiqui victus parsimoniam & frugales mores indicandos, æquabilis vndequaque, connubijs celebrandis opportunus, vt in præsens aureorum fert consuetudo, putabatur.

Ergò vbi præpotentis consilio Dei, à summis Hierosolymitani Templi Mystagogis de MARIA Virgine in matrimonio-

Judit. 10.

Hebræorum  
in nuptijs cō-  
suetudo.

Annulus cur  
daretur gem-  
ma carens.

Maria Virgo  
desponsatur.

Io. B. Lauri Comm. 9

monium elocanda relatum est (trimula enim eò illata, nobiles iam attingerat annos, ac nefas erat, intra delubri septa vana cum Sacerdotibus obuersari diutius) eandem perenni virginitatis voto Deo obstrictam, Viro prorsus ad custodiendam ipsam facto, qui foret Mariæ contribus, atque ex Davidis stirpe oriundus, IOSEPHO, peregrinationis, ac laborum futuro socio, addixerunt. prodigiosa istuc indicante Virga, in cuius fastigio lapsa, vt aiunt, è Cælo Columba confedisset. Quamobrem homo egentissimus, vt patrimonij copijs vel exilibus carebat, ac lignario opere quæritare, sibi in dies victum cogeatur, nullum ad contrahendas hasce nuptias paulò preciosiore, qui & commodum se in id obtulerit, nactus est ANNVLVM.

Atque hic planè verus, nequaquam per speciem intercessit; quod de ijs Annulis fertur, quibus sapius in adiungendis sibi Mystico connubio Virginibus Christum fuisse vsum legimus: vt in Agnete, Ofanna, & Catharina Senense, atque Alexandrina. cuius dies festus cum in XXV. Nouembris incurrat, ac Deipara, exacto à contractis Nuptijs quadrimestri, festiuissimum ab Angelo nun-

cium

Conceptum à desponsatione votum affirmat D. Tho. 3. par. q. 28. ar.

4. Maria S. Iosepho in matrimonium datur.

Virga.  
Columba.

Ioseph. pauperissimus, officio Faber lignar.

De Annuli Virgini veritate  
S. Agnes.  
Ofanna Mantuana.  
Catharina Senensis, & Alexandrina.  
Dies Martyrij S. Cathar. Alexandrinae.  
Idem cum desponsatione B. Virg. N. cephal. 3.

6. 37

## 10 De Annulo M. Virg.

cium audierit, (vt hoc obiter de coniugij à Maria initi luce adnotemus) illo ipso quinto ac vigesimo Nouembris die Iosepho & ipsa nupsisse deprehenditur. Neque item generis eius est noster Annulus, quo S. Iochin Annam Mariæ parentem sibi matrimonio copulauit, & seruetur Romæ apud D. Annæ Sanctimoniales. Argenteus enim ille est, rudis admodum. confurgit pro pala Vasculum, in quo vitrea seu Chrystallina occluditur gemmula, maculis circumcingentibus nigris in medio pellucida, superficie dumtaxat: interius opacitate nigrescit, ex qua imago, veluti è speculo, resilit. Hoc hebetes & caligantes oculos, quibus dicato ipsi die admoueri consuevit, plurimum iuuari tradunt. Nec Annulum denique missum è Cælo aliquem quisquam putet; quemadmodum receptum nube aliquandò, illucque sublatum in Martyrio SS. Hemeterij & Chelidonij Calaguritanorum Aurelius Clemens tradidit. Enimuerò regionis genio potius, quàm locupletioris alicuius liberalitati, qui ad virgineum connubium est adhibitus, animo, tenuissima in re diues, retulit acceptum Ioseph. Damascum Syriæ Alaba-